
14  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/347398 de 23/03/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.132/2022-DAF/SEPLAD de 15/02/2022, publica-
da no DOE nº.34.868 de 17/02/2022, referente à concessão de férias do 
servidor EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR Id. Funcional nº 57216362/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Contador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MARÇO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 272/2022-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/347398 de 23/03/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 35 (trinta e cinco) dias de férias regulamentares ao servidor 
EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR Id. Funcional nº 57216362/1, ocupante 
do cargo de Contador, lotado na Coordenadoria de Gestão e Auditagem – CGEA/
DSP/SEPLAD, no período de 14 de março de 2022 a 17 de abril de 2022, referen-
te ao período aquisitivo de 04 de maio de 2020 a 03 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MARÇO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 777484

PORTARIA Nº 81, DE 28 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2256, de 28/03/2022 e 2258, de 28/03/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 81, DE 28 DE MARÇO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 920.000,00 0,00 920.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 920.000,00 0,00 920.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 158.046,00 0,00 158.046,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 0,00 0,00 155.830,00 0,00 155.830,00
 6301 0,00 0,00 2.216,00 0,00 2.216,00

GESTÃO
IGEPREV

Investimentos 0,00 0,00 1.000.000,00 600.000,00 1.600.000,00
Obras e Instalações

 0261 0,00 0,00 1.000.000,00 600.000,00 1.600.000,00
SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 50.695.536,18 50.695.536,18

Folha de Pessoal
 0301 0,00 0,00 0,00 50.695.536,18 50.695.536,18

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 331.328,39 0,00 331.328,39

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 331.328,39 0,00 331.328,39

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 231.811,33 0,00 231.811,33

Obras e Instalações
 0324 0,00 0,00 231.811,33 0,00 231.811,33

POLÍTICA SOCIAL
FASEPA

Investimentos 0,00 0,00 841.048,00 1.939.143,00 2.780.191,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0661 0,00 0,00 841.048,00 1.939.143,00 2.780.191,00

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 514.564,90 0,00 514.564,90

Contrato Estimativo
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEFA
 0301 0,00 0,00 514.564,90 0,00 514.564,90

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Investimentos 0,00 0,00 114.072,00 0,00 114.072,00

DEA
 0301 0,00 0,00 114.072,00 0,00 114.072,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 87.650,00 100.000,00 187.650,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 0,00 87.650,00 100.000,00 187.650,00

UEPA
Investimentos 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0102 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
SUBORDINADOS AO 

GOVERNO DO ESTADO
Enc. PGE

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 1.078.046,00 0,00 1.078.046,00

NGPR
 0301 0,00 0,00 920.000,00 0,00 920.000,00

SEDAP
 0301 0,00 0,00 155.830,00 0,00 155.830,00
 6301 0,00 0,00 2.216,00 0,00 2.216,00

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Polícia Civil
 0301 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Cultura 0,00 0,00 114.072,00 0,00 114.072,00

FCP

 0301 0,00 0,00 114.072,00 0,00 114.072,00


